Администрация Хабарского района

 Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

29.12. 2020      №       523
с. Хабары

О внесении изменений в постановление
Администрации Хабарского района от
18.12.2019 №549 «Об утверждении  Адми-
нистративного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в об-
разовательную организацию»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие

действующему законодательству по протесту прокурора Хабарского района

Алтайского края от 21.12.2020 №02-09-2020/1481, руководствуясь статьей 54

Устава муниципального образования Хабарский район Алтайского края,

п о с т а н о в л я ю :

          1. Внести в постановление Администрации Хабарского района от

18.12.2019 №549 «Об утверждении Административного регламента предос-

тавления муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организа-

цию» (далее – Регламент) следующие изменения:

          1.1. Пункт 2.7.1. Регламента изложить в следующей редакции:

 «2.7.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги являет-

ся направленное в комитет заявление в письменной форме, представленное

на личном приеме, направленное почтой или в форме электронного доку-

мента через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций) либо поданное через Многофункциональный центр по форме согласно

приложению 4 к Административному регламенту.

В заявлении указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;

- дата рождения ребенка или поступающего;

 - адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или

поступающего;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей) ребенка;

- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей)

(законного(ых) представителя(ей) ребенка;

- адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии)

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего;

2

- о наличии права внеочередного, первоочередного или преимуще-

ственного приема;

- о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптиро-

ванной образовательной программе и (или) в создании специальных условий

для организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в

соответствии с индивидуальной программой реабилитации;

- согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на

обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае

необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной про-

грамме);

- согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на

обучение по адаптированной образовательной программе (в случае необхо-

димости обучения указанного поступающего по адаптированной образова-

тельной программе);

          - язык образования (в случае получения образования на родном языке

из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);

- родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в слу-

чае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка);

- государственный язык республики Российской Федерации (в случае

предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения

государственного языка республики Российской Федерации);

- факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)

ребенка или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление образо-

вательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредита-

ции, с общеобразовательными программами и другими документами, регла-

ментирующими организацию и осуществление образовательной деятельно-

сти, права и обязанности обучающихся;

- согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или

поступающего на обработку персональных данных.

 Утвержденный образец заявления о приеме на обучение, утвержден-

ный Регламентом, размещается комитетом на своем информационном стенде

и официальном сайте в сети Интернет.

Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или

поступающий представляют к заявлению следующие документы:

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка или поступающего;

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтвер-

ждающего родство заявителя;

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных

брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного

приема на обучение по образовательным программам начального общего об-

3

разования ребенка в государственную или муниципальную образовательную

организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат

и (или) сестра);

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попе-

чительства (при необходимости);

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или

справку о приеме документов для оформления регистрации по месту житель-

ства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающе-

го на закрепленной территории);

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, перво-

очередного приема на обучение по основным общеобразовательным про-

граммам или преимущественного приема на обучение по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, интегриро-

ванным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими

целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной госу-

дарственной службе, в том числе к государственной службе российского ка-

зачества;

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии).

При посещении и (или) очном взаимодействии с уполномоченными

должностными лицами комитета родитель(и) (законный(ые) представи-

тель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в абза-

цах 2 - 6 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа, удосто-

веряющего личность поступающего.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего

общего образования представляется аттестат об основном общем образова-

нии, выданный в установленном порядке.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или за-

конность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право

ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы пред-

ставляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном поряд-

ке переводом на русский язык.

Не допускается требовать представления других документов в качестве

основания для приема на обучение по основным общеобразовательным про-

граммам.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступаю-

щий имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.

Обработка полученных в связи с приемом в общеобразовательную ор-

ганизацию персональных данных поступающих осуществляется в соответст-

4

вии с требованиями законодательства Российской Федерации в области пер-

сональных данных.

Распорядительный акт о приеме на обучение ребенка или поступающе-

го издается в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на

обучение и представления всех документов.

 В течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о

приеме на обучение в первый класс издается распорядительный акт о приеме

на обучение следующих категорий детей:

которым во внеочередном порядке предоставляются места в общеобра-

зовательных организациях, имеющих интернат: детям, указанным в пункте 5

статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О

прокуратуре Российской Федерации»; детям, указанным в пункте 3 статьи 19

Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 «О статусе судей

в Российской Федерации»; детям, указанным в части 25 статьи 35 Федераль-

ного закона от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О Следственном комитете Рос-

сийской Федерации»;

которым предоставляются в первоочередном порядке места в государ-

ственных и муниципальных общеобразовательных организациях, указанным

в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 года

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;

которым в первоочередном порядке предоставляются места в общеоб-

разовательных организациях по месту жительства независимо от формы соб-

ственности, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля

2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» , детям сотрудников органов внутренних дел,

не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 ста-

тьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной

власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федера-

ции»;

          в случае, когда ребенок имеет право преимущественного приема на

обучение по образовательным программам начального общего образования в

государственную или муниципальную образовательную организацию, в ко-

торой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра.

  Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, ука-

занных выше, а также проживающих на закрепленной территории, начинает-

ся 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. Руководи-

тель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о

приеме на обучение детей, указанных в настоящем абзаце, в течение 3 рабо-

чих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в пер-

вый класс.

          Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заяв-

лений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего го-

да до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текуще-

го года.».

consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E725B891B62EC46D61CB9C94D57B6484581D048E17727B6E1F37B8584B144DEB46BA368BBA61l7K9H
consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E725B891B62EC46D61CB9C94D57B6484581D048E17727B6E1F37B8584B144DEB46BA368BBA61l7K9H
consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E725B798B32AC46D61CB9C94D57B6484581D048E1474776E1F37B8584B144DEB46BA368BBA61l7K9H
consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E722BE9AB329C46D61CB9C94D57B6484581D048E107379311A22A900471056F542A02A89B8l6K1H
consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E722BE99B423C16D61CB9C94D57B6484581D048E117C726E1F37B8584B144DEB46BA368BBA61l7K9H
consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E722BF9DB723C26D61CB9C94D57B6484581D048E167279311A22A900471056F542A02A89B8l6K1H
consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E725B791B329C46D61CB9C94D57B6484581D048E167E26340F33F10C430B48F158BC288BlBK8H
consultantplus://offline/ref=C7402AFA7FC0D004FC5210B1038887E725B791B329C46D61CB9C94D57B6484581D048E167E26340F33F10C430B48F158BC288BlBK8H

5

  2. Постановление  вступает  в силу  с момента его официального обна-

родования на официальном сайте Администрации Хабарского района Алтай-

ского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

председателя Комитета по образованию Администрации Хабарского района

Алтайского края.

Глава района                                                                                          А.А. Кислов